
                 
 
 
 
 
 
 
 

                 
 
 
 
 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA 
   

 
   

 

RUA ACADÊMICO NILO FIGUEIREDO, 2.500 – SANTOS DUMONT - FONE (31) 3688. 1320 LAGOA SANTA – MG. 
www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br  

 

 
  
 

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO 
 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 028/2023 
PROCESSO Nº. 160/2023 

 
 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE KIT'S LITERÁRIOS A SEREM DISTRIBUIDOS AOS ALUNOS DA 

REDE MUNICIPAL DE ENSINO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA/MG, 

INDISPENSÁVEIS PARA O DESENVOLVIMENTO DE PRÁTICAS PEDAGÓGICAS NAS 

INSTITUIÇÕES DE ENSINO. 

 

FICHA DOTAÇÃO 
795 02.07.01.12.361.0012.2162.3.3.90.30.00 
857 02.07.01.12.365.0012.2168.3.3.90.30.00 
873 02.07.01.12.365.0012.2172.3.3.90.30.00 
895 02.07.01.12.366.0012.2176.3.3.90.30.00 

 
 Conforme parecer da Assessoria Jurídica do Município, datado em 19/7/2023 e 

tendo transcorrido o processo em epígrafe regularmente, com fulcro no inciso I do art. 25, da Lei 

Federal nº 8.666/1993 e alterações subsequentes, HOMOLOGO o procedimento de que se cogita à 

empresa Editora Compor Ltda, CNPJ: 97.468.250/0001-92, vigência até 31/12/2023, mediante 

contrato, conforme a seguir: 

 

ITEM UNID. QTDE. DESCRIÇÃO DO OBJETO 
VALOR 

UNITÁRIO 
KIT 

VALOR 
TOTAL KIT 

(R$) 

01 KIT 125 

KIT LITERARIO - CRECHE BERCARIO 
 
Informações adicionais: Demais 
especificações conforme Edital, Termo de 
Referencia ou documentação 
complementar. 

R$ 136,79 17.098,75 

02 KIT 398 

KIT LITERARIO - CRECHE MATERNAL I 
 
Informações adicionais: Demais 
especificações conforme Edital, Termo de 
Referencia ou documentação 
complementar. 

R$ 152,56 60.718,88 

03 KIT 600 

KIT LITERARIO - CRECHE MATERNAL II 
 
Informações adicionais: Demais 
especificações conforme Edital, Termo de 
Referencia ou documentação 
complementar. 

R$ 140,35 84.210,00 

04 KIT 834 
KIT LITERARIO - CRECHE MATERNAL 
III 
 

R$ 113,14 94.358,76 



                 
 
 
 
 
 
 
 

                 
 
 
 
 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA 
   

 
   

 

RUA ACADÊMICO NILO FIGUEIREDO, 2.500 – SANTOS DUMONT - FONE (31) 3688. 1320 LAGOA SANTA – MG. 
www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br  

 

 
  
 

Informações adicionais: Demais 
especificações conforme Edital, Termo de 
Referencia ou documentação 
complementar. 

05 KIT 900 

KIT LITERARIO - PRE ESCOLA 
INFANTIL I 
 
Informações adicionais: Demais 
especificações conforme Edital, Termo de 
Referencia ou documentação 
complementar. 

R$ 131,31 118.179,00 

06 KIT 937 

KIT LITERARIO - PRE ESCOLA 
INFANTIL II 
 
Informações adicionais: Demais 
especificações conforme Edital, Termo de 
Referencia ou documentação 
complementar. 

R$ 120,27 112.692,99 

07 KIT 733 

KIT LITERARIO - FUNDAMENTAL I 1º 
ANO 
 
Informações adicionais: Demais 
especificações conforme Edital, Termo de 
Referencia ou documentação 
complementar. 

R$ 129,74 95.099,42 

08 KIT 793 

KIT LITERARIO - FUNDAMENTAL I 2º 
ANO 
 
Informações adicionais: Demais 
especificações conforme Edital, Termo de 
Referencia ou documentação 
complementar. 

R$ 121,77 96.563,61 

09 KIT 937 

KIT LITERARIO - FUNDAMENTAL I 3º 
ANO 
 
Informações adicionais: Demais 
especificações conforme Edital, Termo de 
Referencia ou documentação 
complementar. 

R$ 130,32 122.109,84 

10 KIT 836 

KIT LITERARIO - FUNDAMENTAL I 4º 
ANO 

 
Informações adicionais: Demais 
especificações conforme Edital, Termo de 
Referencia ou documentação 
complementar. 

R$ 135,05 112.901,80 

11 KIT 820 

KIT LITERARIO - FUNDAMENTAL I 5º 
ANO 
 
Informações adicionais: Demais 
especificações conforme Edital, Termo de 
Referencia ou documentação 
complementar. 

R$ 151,81 124.484,20 

12 KIT 780 KIT LITERARIO - FUNDAMENTAL II 6º R$ 129,82 101.259,60 



                 
 
 
 
 
 
 
 

                 
 
 
 
 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA 
   

 
   

 

RUA ACADÊMICO NILO FIGUEIREDO, 2.500 – SANTOS DUMONT - FONE (31) 3688. 1320 LAGOA SANTA – MG. 
www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br  

 

 
  
 

ANO 
 
Informações adicionais: Demais 
especificações conforme Edital, Termo de 
Referencia ou documentação 
complementar. 

 

13 KIT 64 

KIT LITERARIO - FUNDAMENTAL II 7º 
ANO 
 
Informações adicionais: Demais 
especificações conforme Edital, Termo de 
Referencia ou documentação 
complementar. 

R$ 159,28 102.417,04 

14 KIT 622 

KIT LITERARIO - FUNDAMENTAL II 8º 
ANO 
 
Informações adicionais: Demais 
especificações conforme Edital, Termo de 
Referencia ou documentação 
complementar. 

R$ 127,66 79.404,52 

15 KIT 565 

KIT LITERARIO - FUNDAMENTAL II 9º 
ANO 
 
Informações adicionais: Demais 
especificações conforme Edital, Termo de 
Referencia ou documentação 
complementar. 

R$ 145,67 82.303,55 

16 KIT 16 

KIT LITERARIO - EJA 1º SEGMENTO 1º 
ANO 
 
Informações adicionais: Demais 
especificações conforme Edital, Termo de 
Referencia ou documentação 
complementar. 

R$ 138,20 2.211,20 

17 KIT 6 

KIT LITERARIO - EJA 1º SEGMENTO 2º 
ANO 
 
Informações adicionais: Demais 
especificações conforme Edital, Termo de 
Referencia ou documentação 
complementar. 

R$ 159,79 958,74 

18 KIT 10 

KIT LITERARIO - EJA 1º SEGMENTO 3º 
ANO 
 
Informações adicionais: Demais 
especificações conforme Edital, Termo de 
Referencia ou documentação 
complementar. 

R$ 126,33 1.263,30 

19 KIT 6 

KIT LITERARIO - EJA 1º SEGMENTO 4º 
ANO 
 
Informações adicionais: Demais 
especificações conforme Edital, Termo de 
Referencia ou documentação 

R$ 128,90 773,40 



                 
 
 
 
 
 
 
 

                 
 
 
 
 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA 
   

 
   

 

RUA ACADÊMICO NILO FIGUEIREDO, 2.500 – SANTOS DUMONT - FONE (31) 3688. 1320 LAGOA SANTA – MG. 
www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br  

 

 
  
 

complementar. 

20 KIT 28 

KIT LITERARIO - EJA 2º SEGMENTO 6º 
ANO 
 
Informações adicionais: Demais 
especificações conforme Edital, Termo de 
Referencia ou documentação 
complementar. 

R$ 126,00 3.528,00 

21 KIT 36 

KIT LITERARIO - EJA 2º SEGMENTO 7º 
ANO 
 
Informações adicionais: Demais 
especificações conforme Edital, Termo de 
Referencia ou documentação 
complementar. 

R$ 159,28 5.734,08 

22 KIT 66 

KIT LITERARIO - EJA 2º SEGMENTO 8º 
ANO 
 
Informações adicionais: Demais 
especificações conforme Edital, Termo de 
Referencia ou documentação 
complementar. 

R$ 127,66 

 
 

8.425,56 
 
 

23 KIT 50 

KIT LITERARIO - EJA 2º SEGMENTO 9º 
ANO 
 
Informações adicionais: Demais 
especificações conforme Edital, Termo de 
Referencia ou documentação 
complementar. 

R$ 145,67 7.283,50 

R$ 1.433.979,74 (um milhão quatrocentos e trinta e três mil novecentos e setenta e nove reais 
e setenta e quatro centavos). 
 
Faz parte desta homologação Anexo I – Especificação dos kits literários. 
 
 

Lagoa Santa, 24 de julho de 2023. 
 
 

Nila Alves de Rezende  
Secretária Municipal de Educação 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                 
 
 
 
 
 
 
 

                 
 
 
 
 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA 
   

 
   

 

RUA ACADÊMICO NILO FIGUEIREDO, 2.500 – SANTOS DUMONT - FONE (31) 3688. 1320 LAGOA SANTA – MG. 
www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br  

 

 
  
 

 
 
 

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
 

 
                  Ratifico por este termo, a Inexigibilidade de licitação constante do 

Processo nº. 160/2023, Inexigibilidade de Licitação nº. 029/2022, conforme parecer 

da Assessoria Jurídica do Município datado de 19/7/2023, para AQUISIÇÃO DE 

KIT'S LITERÁRIOS A SEREM DISTRIBUIDOS AOS ALUNOS DA REDE MUNICIPAL DE 

ENSINO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA/MG, INDISPENSÁVEIS 

PARA O DESENVOLVIMENTO DE PRÁTICAS PEDAGÓGICAS NAS INSTITUIÇÕES DE 

ENSINO. 

 

FICHA DOTAÇÃO 
795 02.07.01.12.361.0012.2162.3.3.90.30.00 
857 02.07.01.12.365.0012.2168.3.3.90.30.00 
873 02.07.01.12.365.0012.2172.3.3.90.30.00 
895 02.07.01.12.366.0012.2176.3.3.90.30.00 

  

Contratada: Editora Compor Ltda, CNPJ: 97.468.250/0001-92, vigência até 

31/12/2023, no valor total de R$ 1.433.979,74 (um milhão quatrocentos e trinta e 

três mil novecentos e setenta e nove reais e setenta e quatro centavos), 

vigência até 31/12/2023, mediante contrato. Fundamentação Legal: inciso I do art. 

25, da Lei Federal nº 8.666/1993 e alterações subsequentes.                                                                                               

 

Lagoa Santa, 24 de julho de 2023. 
 
 

Nila Alves de Rezende  
Secretária Municipal de Educação 

 
 
 
 
 
 



LOTE QTD UNID ISBN TÍTULO AUTOR
TIPO DE 
PAPEL

PÁG FORMATO EDITORA
VALOR 

UNIT
DESC%

VALOR LÍQ 
COM DESC

VALOR TOTAL 
LÍQUIDO

125 Livro 9788581840901 Pares - Coleção Primeiros Passos (Livro De Banho) Richard Powell Plástico 3 21x17cm Global R$ 55,00 17% 45,65 5.706,25

125 Livro 9786581776176 A Foca ( capa dura) Vinicius de Moraes Cartonado 16 17x18,5cm Cia das Letrinhas R$ 54,90 17% 45,57 5.696,25

125 Livro 9788574069036 O Pato (capa dura) Vinicius De Moraes Cartonado 16 18x17cm Cia das Letrinhas R$ 54,90 17% 45,57 5.696,25

17.098,75

LOTE QTD UNID ISBN TÍTULO AUTOR
TIPO DE 
PAPEL

PÁG FORMATO EDITORA
VALOR 

UNIT
DESC%

VALOR LÍQ 
COM DESC

VALOR TOTAL 
LÍQUIDO

398 Livro 9788574120249 Dorminhoco Michael Rosen Off Set 150g 32 26x22cm Brinque-Book R$ 54,90 17% 45,57 18.136,86

398 Livro 9786589040064 Filhotinho  (capa dura) Jonas Ribeiro Couche fosco 
150g

25 21x15cm Foca no Livro R$ 74,00 17% 61,42 24.445,16

398 Livro 9788574068732 A Casa  (capa dura) Vinicius De Moraes Cartonado 16 19x17cm Cia das Letrinhas R$ 54,90 17% 45,57 18.136,86

60.718,88

LOTE QTD UNID ISBN TÍTULO AUTOR
TIPO DE 
PAPEL

PÁG FORMATO EDITORA
VALOR 

UNIT
DESC%

VALOR LÍQ 
COM DESC

VALOR TOTAL 
LÍQUIDO

600 Livro 9788565732048 Bibo Na Praia Silvana Rando
Couche fosco 

300g
20 21x21cm Abacatte R$ 51,50 17% 42,75 25.650,00

600 Livro 9788566675221 Davi Sabe Muitas Coisas Ana Neila Torquato
Couche fosco 

250g
28 18x18cm Canguru R$ 62,60 17% 51,96 31.176,00

600 Livro 9788579132377 Bichinhos Solidários Silvia Delazari
Couche fosco 

150g
24 19.6x20.2cm Adonis R$ 54,99 17% 45,64 27.384,00

84.210,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Objeto: Aquisição de kit´s literário a serem distribuídos aos alunos da Rede Municipal de Ensino da Prefeitura Municipal de Lagoa Santa/MG, indispensáveis para o desenvolvimento de práticas pedagógicas nas 

instituições municipais de ensino.

Anexo I - Especificação dos kits literários

2

TOTAL (SESSENTA MIL, SETECENTOS E DEZOITO REAIS E OITENTA E OITO CENTAVOS):

KIT LITERÁRIO - CRECHE MATERNAL II 

3

TOTAL (OITENTA E QUATRO MIL,DUZENTOS E DEZ REAIS):

valor unitário do kit (Lote 2) R$ 152,56 (Cento e cinquenta e dois mil e cinquenta e seis centavos)

valor unitário do kit (lote 3) R$ 140,35 ( Cento e quarenta reais e trinta e cinco centavos)

KIT LITERÁRIO - CRECHE BERÇÁRIO

TOTAL (DEZESSETE MIL, NOVENTA E OITO REIAS E SETENTA E CINCO CENTAVOS):

1

KIT LITERÁRIO - CRECHE MATERNAL I

valor unitário do kit (lote 1) R$ 136,79 (Cento e trinta e seis reais e setenta e nove centavos)



LOTE QTD UNID ISBN TÍTULO AUTOR
TIPO DE 
PAPEL

PÁG FORMATO EDITORA
VALOR 

UNIT
DESC%

VALOR LÍQ 
COM DESC

VALOR TOTAL 
LÍQUIDO

834 Livro 9786599286797 Abra A Janela Edna Ande 
Couche fosco 

150g
24 21x28cm Casa Do Lobo R$ 38,90 17% 32,29 26.929,86

834 Livro 9788554105006 O Palhaço Picolé
Alessandra Pontes 

Roscoe
Couche fosco 

150g
28 24x24cm Casa Cultural R$ 48,50 17% 40,26 33.576,84

834 Livro 9786599725920 A Casa De Jack Randolph Caldecott
Couche fosco 

150g
32 24x24cm Ateliê do Livro R$ 48,90 17% 40,59 33.852,06

94.358,76

LOTE QTD UNID ISBN TÍTULO AUTOR
TIPO DE 
PAPEL

PÁG FORMATO EDITORA
VALOR 

UNIT
DESC%

VALOR LÍQ 
COM DESC

VALOR TOTAL 
LÍQUIDO

900 Livro 9788574126302 O Crocodilo Que Não Gostava De Água Gemma Merino Off Set 150g 32 27x22cm Brinque-Book R$ 47,90 17% 39,76 35.784,00

900 Livro 9788562549496 Amigos Silvana Rando
Couche fosco 

150g
28 23x23cm Abacatte R$ 54,00 17% 44,82 40.338,00

900 Livro 9788566675047 Blim Blão!
Alessandra Pontes 

Roscoe
Cartão Duo 
Design 250g

24 21x21cm Canguru R$ 56,30 17% 46,73 42.057,00

118.179,00

LOTE QTD UNID ISBN TÍTULO AUTOR
TIPO DE 
PAPEL

PÁG FORMATO EDITORA
VALOR 

UNIT
DESC%

VALOR LÍQ 
COM DESC

VALOR TOTAL 
LÍQUIDO

937 Livro 9788578482213 Farra No Quintal Edith Chacon
Couche fosco 

150g
24 24x24cm Biruta R$ 54,00 17% 44,82 41.996,34

937 Livro 9786599286704 Circo Legal Não Tem Animal
Edna Ande E Sueli 

Lemos
Off Set 90g 32 20x20cm Casa Do Lobo R$ 38,90 17% 32,29 30.255,73

937 Livro 9788564816169 O Passeio Dos Brinquedos - Dia De Sol Adriano Messias
Couche fosco 

150g
32 24x24cm Gaivota R$ 52,00 17% 43,16 40.440,92

KIT LITERÁRIO - PRÉ ESCOLA INFANTIL I 

5

TOTAL (CENTO E DEZOITO MIL, CENTO E SETENTA E NOVE REAIS):

KIT LITERÁRIO - PRÉ ESCOLA INFANTIL II

6

valor unitário do kit (Lote 5)  R$ 131,31 (Cento  e trinta e um reais e trinta e um centavos)

valor unitário do kit (lote 6)  R$ 120,27 (Cento e vinte reais e cinte e sete centavos)

KIT LITERÁRIO - CRECHE MATERNAL III

4

TOTAL (NOVENTA E QUATRO MIL,TREZENTOS E  CINQUENTA E OITO REIAS, SETENTA E SEIS CENTAVOS):

valor unitário do kit - (lote 4) R$ 113,14 (cento e treze reais e quatorze centavos)



LOTE QTD UNID ISBN TÍTULO AUTOR
TIPO DE 
PAPEL

PÁG FORMATO EDITORA
VALOR 

UNIT
DESC%

VALOR LÍQ 
COM DESC

VALOR TOTAL 
LÍQUIDO

733 Livro 9788574126210 A Macaquinha Marta Altés Off Set 120g 32 28x22 Brinque-Book R$ 52,90 17% 43,91 32.186,03

733 Livro 9786588584033 Gato, Sapato, Bicho Do Mato
Maria Ângela De 
Faria Resende

Couche fosco 
150g

32 21x28cm Compor R$ 53,50 17% 44,41 32.552,53

733 Livro 9786586402070 Pato Ele Não É Penélope Martins
Couche fosco 

150g
32 24x24cm Krauss R$ 49,90 17% 41,42 30.360,86

95.099,42

LOTE QTD UNID ISBN TÍTULO AUTOR
TIPO DE 
PAPEL

PÁG FORMATO EDITORA
VALOR 

UNIT
DESC%

VALOR LÍQ 
COM DESC

VALOR TOTAL 
LÍQUIDO

793 Livro 9788574120287 O Grúfalo Gilda de Aquino
Couche fosco 

150g
32 27x22cm Brinque-Book R$ 57,90 17% 48,06 38.111,58

793 Livro 9788574125381 Uma Noite Assustadora Gilda de Aquino
Couche fosco 

150g
36 27x23cm Brinque-Book R$ 49,90 17% 41,42 32.846,06

793 Livro 9788567357010 O Caso Do Bolo De Milho Que Virou Farelo Milton Celio
Couche fosco 

150g
28 20x28cm Vigília R$ 38,90 17% 32,29 25.605,97

96.563,61

LOTE QTD UNID ISBN TÍTULO AUTOR
TIPO DE 
PAPEL

PÁG FORMATO EDITORA
VALOR 

UNIT
DESC%

VALOR LÍQ 
COM DESC

VALOR TOTAL 
LÍQUIDO

937 Livro 9786556510200 Alice Viaja Nas Histórias Gianni Rodari Off Set 90g 32 30x21cm Biruta R$ 54,00 17% 44,82 41.996,34

937 Livro 9786589586111 A Menina E O Camaleão Leo Cunha
Couche fosco 

150g
32 21.5x27.5cm Abacatte R$ 54,50 17% 45,24 42.389,88

937 Livro 9786580706051 O Sumiço Do Ouriço Alessandra Roscoe
Couche fosco 

150g
32 24x23.4cm Krauss R$ 48,50 17% 40,26 37.723,62

122.109,84

KIT LITERÁRIO - FUNDAMENTAL I   3º ANO

9

TOTAL (CENTO E VINTE E DOIS MIL, CENTO E NOVE REAIS, OITENTA E QUATRO CENTAVOS):

valor unitário do kit (lote 9) R$ 130,32 (Cento e trinta reais e trinta e dois centavos) 

KIT LITERÁRIO - FUNDAMENTAL I    2º ANO

8

TOTAL (NOVENTA E SEIS MIL, QUINHENTOS E SESSENTA E TRÊS REAIS, NOVENTA E UM CENTAVOS):

valor unitário do kit (lote 7) R$ 129,74 (Cento e vinte e nove reais e setenta e quatro centavos)

valor unitário do kit (lote 8) R$ 121,77 (Cento e vinte e um mil e setenta e sete centavos)

KIT LITERÁRIO - FUNDAMENTAL I   1º ANO

7

TOTAL (NOVENTA E CINCO MIL, NOVENTA E NOVE REAIS, QUARENTA E DOIS CENTAVOS):



LOTE QTD UNID ISBN TÍTULO AUTOR
TIPO DE 
PAPEL

PÁG FORMATO EDITORA
VALOR 

UNIT
DESC%

VALOR LÍQ 
COM DESC

VALOR TOTAL 
LÍQUIDO

836 Livro 9788574123349 O Lobo Voltou!
Geoffroy De 

Pennart
Couche fosco 

150g
36 25x18cm Brinque-Book R$ 52,90 17% 43,91 36.708,76

836 Livro 9788574122601 Os Tesouros De Monifa Sonia Rosa
Couche fosco 

150g
32 26x20cm Brinque-Book R$ 49,90 17% 41,42 34.627,12

836 Livro 9788577534111 Dave O Montro Solitário  (capa dura) Anna Kemp Off Set 120g 32 26x26cm Paz & Terra R$ 59,90 17% 49,72 41.565,92

112.901,80

LOTE QTD UNID ISBN TÍTULO AUTOR
TIPO DE 
PAPEL

PÁG FORMATO EDITORA
VALOR 

UNIT
DESC%

VALOR LÍQ 
COM DESC

VALOR TOTAL 
LÍQUIDO

820 Livro 9788574067315 Chapeuzinhos Coloridos
José Roberto 

Torero
Couche brilho 

150g
56 27x20cm Cia das Letrinhas R$ 52,90 17% 43,91 36.006,20

820 Livro 9788575960981 As Fabulosas Fábulas De Iauaretê Kaká Werá Jecupé Off white 90g 88  26.8x 21cm Peirópolis R$ 78,00 17% 64,74 53.086,80

820 Livro 9788526013384 Passarinho Me Contou Ana Maria Machado
Couche fosco 

150g
32 26x20cm Global R$ 52,00 17% 43,16 35.391,20

124.484,20

LOTE QTD UNID ISBN TÍTULO AUTOR
TIPO DE 
PAPEL

PÁG FORMATO EDITORA
VALOR 

UNIT
DESC%

VALOR LÍQ 
COM DESC

VALOR TOTAL 
LÍQUIDO

780 Livro 9788562549878 Contos Ortográficos Marilda Castanha
 Couche fosco 

150g
56 21x27cm Abacatte R$ 53,50 17% 44,41 34.639,80

780 Livro 9788569210160 Historias De (Não) Era Uma Vez Maria Luiza Puglia
Couche fosco 

150g
80 25x17cm Physalis R$ 53,00 17% 43,99 34.312,20

780 Livro 9788501044457 O Diário De Anne Frank Anne Frank Off White 80g 352 21x14cm Record R$ 49,90 17% 41,42 32.307,60

101.259,60

valor unitário do kit (lote 10) R$ 135,05 (Cento e trinta e cinco mil e cinco centavos) 

valor unitário do kit (lote 11) R$ 151,81 (Cento e cinquenta e um reais e oitenta e um centavos)

valor unitário do kit  (lote 12) R$ 129,82 (Cento e vinte e nove reais e oitenta e dois centavos)

TOTAL (CENTO E DOZE MIL, NOVECENTOS E UM REAIS, OITENTA CENTAVOS):

KIT LITERÁRIO - FUNDAMENTAL I   5º ANO

11

TOTAL (CENTO E VINTE QUATRO MIL, QUATROCENTOS E OITENTA E QUATRO REAIS, VINTE CENTAVOS):

KIT LITERÁRIO - FUNDAMENTAL II   6º ANO

12

TOTAL (CENTO E UM MIL , DUZENTOS E CINQUENTA E NOVE REAIS, SESSENTA CENTAVOS):

KIT LITERÁRIO - FUNDAMENTAL I   4º ANO

10



LOTE QTD UNID ISBN TÍTULO AUTOR
TIPO DE 
PAPEL

PÁG FORMATO EDITORA
VALOR 

UNIT
DESC%

VALOR LÍQ 
COM DESC

VALOR TOTAL 
LÍQUIDO

643 Livro 9788578482268 Reis, Moscas E Um Gole De Astúcia Helena Gomes Off set 75g 120 16x23cm Biruta R$ 65,00 17% 53,95 34.689,85

643 Livro 9788583820444
Espelho, espelho seu: uma Pedra, uma Feiticeira, um 
Reflexo

Rosana Rios Off White 80g 144 21x14cm Escarlate R$ 44,90 17% 37,27 23.964,61

643 Livro 9788575962510 Frankenstein Em Quadrinhos - Clássicos em HQ Mary Shelley
Couche fosco 

150g
64 26.67x20.32cm Peirópolis R$ 82,00 17% 68,06 43.762,58

102.417,04

LOTE QTD UNID ISBN TÍTULO AUTOR
TIPO DE 
PAPEL

PÁG FORMATO EDITORA
VALOR 

UNIT
DESC%

VALOR LÍQ 
COM DESC

VALOR TOTAL 
LÍQUIDO

622 Livro 9786555874600 Sentimento Do Mundo
Carlos Drummond 

De Andrade
Off White 80G 96 21x14cm Record R$ 49,90 17% 41,42 25.763,24

622 Livro 9788576868330 Enola Holmes: O Caso Do Marquês Desaparecido Nancy Springer Off White 80G 176 21x14cm Verus R$ 49,90 17% 41,42 25.763,24

622 Livro 9788599275535
Enterro Prematuro E Outros Contos Do Mestre Do 
Terror

Edgar Allan Poe Off Set 90g 144 22.8x15.4cm Besourobox R$ 54,00 17% 44,82 27.878,04

79.404,52

LOTE QTD UNID ISBN TÍTULO AUTOR
TIPO DE 
PAPEL

PÁG FORMATO EDITORA
VALOR 

UNIT
DESC%

VALOR LÍQ 
COM DESC

VALOR TOTAL 
LÍQUIDO

565 Livro 9788562549809 O Acaso Abre Portas Luís Giffoni Off Set 120g 80 15.5x22.5cm Abacatte R$ 51,00 17% 42,33 23.916,45

565 Livro 9788532908063 Passageira 45 - O Vale Dos Mistérios Luis Eduardo Matta Off Set 90g 200 15.5x22.5cm Lê R$ 56,50 17% 46,90 26.498,50

565 Livro 9788564816237 Aqualtune E As Histórias Da África Ana Cristina Massa Off White 90g 164 23x16cm Gaivota R$ 68,00 17% 56,44 31.888,60

82.303,55

valor unitário do kit(lote 15) R$ 145,67 (cento e quarenta e cinco reais e sessenta e sete centavos)

valor unitário do kit (lote 13)  R$ 159,28 (cento e cinquenta e nove reais e vinte e oito centavos)

valor unitário do kit (lote 14) R$ 127,66 ( vinte e sete reais e sessenta e seis centavos)

KIT LITERÁRIO - FUNDAMENTAL II  8º ANO

14

TOTAL (OITENTA E DOIS MIL, TREZENTOS E TRÊS REAIS, CINQUENTA E CINCO CENTAVOS):

TOTAL (SETENTA E NOVE MIL, QUATROCENTOS E QUATRO REAIS, CINQUENTA E DOIS CENTAVOS):

KIT LITERÁRIO - FUNDAMENTAL II  9º ANO

15

KIT LITERÁRIO - FUNDAMENTAL II   7º ANO

13

TOTAL (CENTO E DOIS MIL, QUATROCENTOS E DEZESSETE REAIS, QUATRO CENTAVOS):



LOTE QTD UNID ISBN TÍTULO AUTOR
TIPO DE 
PAPEL

PÁG FORMATO EDITORA
VALOR 

UNIT
DESC%

VALOR LÍQ 
COM DESC

VALOR TOTAL 
LÍQUIDO

16 Livro 9786589586098 O Gato E O Diabo  (capa dura) Leo Cunha
Couche fosco 

150g
36 28x21cm Abacatte R$ 69,50 17% 57,69 923,04

16 Livro 9788562549502
A Pescaria Magnética Do Seu Vivinho E Outras 
Histórias

Fábio Sombra Off Set 120g 40 20.5x25cm Abacatte R$ 50,00 17% 41,50 664,00

16 Livro 9788569210252 Iro-Iro, O Vaga-Lume E Um Ovo De Páscoa Pablo Morenno Off Set 150g 40 26x20cm Physalis R$ 47,00 17% 39,01 624,16

2.211,20

LOTE QTD UNID ISBN TÍTULO AUTOR
TIPO DE 
PAPEL

PÁG FORMATO EDITORA
VALOR 

UNIT
DESC%

VALOR LÍQ 
COM DESC

VALOR TOTAL 
LÍQUIDO

6 Livro 9788562549366 Cabelinho Vermelho E O Lobo Bobo  (capa dura) Silvana de Menezes Off Set 150g 24 25.5x25.5cm Abacatte R$ 69,50 17% 57,69 346,14

6 Livro 9788562549465 Para O Seu Almeida, Com Um Abraço!
Elisabeth 

Steinkellner
Couche fosco 

150g
40 29x20.5cm Abacatte R$ 69,50 17% 57,69 346,14

6 Livro 9786588584163 O Sapulante Viajante Edusá
Couche fosco 

150g
56 17.5x21cm Compor R$ 53,50 17% 44,41 266,46

958,74

LOTE QTD UNID ISBN TÍTULO AUTOR
TIPO DE 
PAPEL

PÁG FORMATO EDITORA
VALOR 

UNIT
DESC%

VALOR LÍQ 
COM DESC

VALOR TOTAL 
LÍQUIDO

10 Livro 9788532908018
Cruzadinhas - Nível Difícil - Parlendas-Adivinhas-
Trava-Línguas-Curiosidades

Malô Carvalho Off Set 90g 52 19x25cm Lê R$ 42,00 17% 34,86 348,60

10 Livro 9788532907158 Fardo De Carinho Roseana Murray
Couche fosco 

150g
40 25x25cm Lê R$ 52,50 17% 43,58 435,80

10 Livro 9788599306932 Amores Indígenas Lenice Gomes
Couche fosco 

150g
32 28x21cm Elementar R$ 57,70 17% 47,89 478,90

1.263,30

valor unitário do kit (lote 16)R$ 138,20 (Cento e trinta e oito reais e vinte centavos)

valor unitário do kit (lote 17) R$ 159,79 (Cento e cinquenta e nove reais e setenta e nove centavos)

17

TOTAL (NOVECENTOS E CINQUENTA E OITO REAIS, SETENTA E QUATRO CENTAVOS):

KIT LITERÁRIO - EJA 1º SEGMENTO  3º ANO

18

TOTAL (UM MIL , DUZENTOS E SESSENTA E TRÊS REAIS, TRINTA CENTAVOS):

valor unitário do kit (lote 18) R$  126,33 (Cento e vinte e seis reais e trinta e três centavos)

KIT LITERÁRIO - EJA 1º SEGMENTO  1º ANO

16

TOTAL (DOIS MIL , DUZENTOS E ONZE REAIS, VINTE CENTAVOS):

KIT LITERÁRIO - EJA 1º SEGMENTO  2º ANO



LOTE QTD UNID ISBN TÍTULO AUTOR
TIPO DE 
PAPEL

PÁG FORMATO EDITORA
VALOR 

UNIT
DESC%

VALOR LÍQ 
COM DESC

VALOR TOTAL 
LÍQUIDO

6 Livro 9788532907998
Cruzadinhas - Nível Fácil - Parlendas-Adivinhas-Trava-
Línguas-Curiosidades

Malô Carvalho Off Set 90g 52 19x25cm Lê R$ 42,00 17% 34,86 209,16

6 Livro 9788586740893 Xarope De Cores Anna Göbel
Couche fosco 

150g
40 25x25cm Compor R$ 52,50 17% 43,58 261,48

6 Livro 9788599306543
Nina África: Contos de uma África Menina Para Ninar 
Gente de Todas as Idades

Lenice Gomes
Couche fosco 

150g
48 28x21cm Elementar R$ 60,80 17% 50,46 302,76

773,40

LOTE QTD UNID ISBN TÍTULO AUTOR
TIPO DE 
PAPEL

PÁG FORMATO EDITORA
VALOR 

UNIT
DESC%

VALOR LÍQ 
COM DESC

VALOR TOTAL 
LÍQUIDO

28 Livro 9788532908001
Cruzadinhas - Nível Médio - Parlendas-Adivinhas-
Trava-Línguas-Curiosidades

Malô Carvalho Off Set 90g 48 19x25cm Lê R$ 42,00 17% 34,86 976,08

28 Livro 9788501110893 A Caça Ao Snark Lewis Carrol Off Set 120g 96 20x16cm Galera R$ 49,90 17% 41,42 1.159,76

28 Livro 9788503013222 O Menino Do Dedo Verde Maurice Druon Off White 90g 128 23x16cm José Olympio R$ 59,90 17% 49,72 1.392,16

3.528,00

LOTE QTD UNID ISBN TÍTULO AUTOR
TIPO DE 
PAPEL

PÁG FORMATO EDITORA
VALOR 

UNIT
DESC%

VALOR LÍQ 
COM DESC

VALOR TOTAL 
LÍQUIDO

36 Livro 9788578482268 Reis, Moscas E Um Gole De Astúcia Helena Gomes Off Set 75g 120 16x23cm Biruta R$ 65,00 17% 53,95 1.942,20

36 Livro 9788583820444
Espelho, espelho seu: uma Pedra, uma Feiticeira, um 
Reflexo

Rosana Rios Off White 80g 144 21x14cm Escarlate R$ 44,90 17% 37,27 1.341,72

36 Livro 9788575962510 Frankenstein Em Quadrinhos - Clássicos em HQ Mary Shelley
Couche fosco 

150g
64 27x20cm Peirópolis R$ 82,00 17% 68,06 2.450,16

5.734,08

valor unitário do kit  (lote 20) R$ 126,00 (cento e vinte e seis reais)

valor unitário do kit (lote 21) R$ 159,28 (Cento e cinquenta e nove reais e vinte  e oito centavos)

TOTAL (TRÊS MIL , QUINHENTOS E VINTE E OITO REAIS):

KIT - EJA 2º SEGMENTO  7º ANO

21

TOTAL (CINCO MIL , SETECENTOS E TRINTA E QUATRO REAIS, OITO CENTAVOS):

KIT LITERÁRIO - EJA 1º SEGMENTO  4º ANO

19

TOTAL (SETECENTOS E SETENTA E TRÊS REAIS, QUARENTA CENTAVOS):

KIT LITERÁRIO - EJA 2º SEGMENTO  6º ANO

20

valor unitário do kit (lote 19) R$ 128,90 (cento e vinte e oiteo reais e noventa centavos) 



LOTE QTD UNID ISBN TÍTULO AUTOR
TIPO DE 
PAPEL

PÁG FORMATO EDITORA
VALOR 

UNIT
DESC%

VALOR LÍQ 
COM DESC

VALOR TOTAL 
LÍQUIDO

66 Livro 9786555874600 Sentimento Do Mundo
Carlos Drummond 

De Andrade
Off White 80g 96 21x14cm Record R$ 49,90 17% 41,42 2.733,72

66 Livro 9788576868330 Enola Holmes: O Caso Do Marquês Desaparecido Nancy Springer Off White 80g 176 21x14cm Verus R$ 49,90 17% 41,42 2.733,72

66 Livro 9788599275535
Enterro Prematuro E Outros Contos Do Mestre Do 
Terror

Edgar Allan Poe Off Set 90g 144 23x16cm Besourobox R$ 54,00 17% 44,82 2.958,12

8.425,56

LOTE QTD UNID ISBN TÍTULO AUTOR
TIPO DE 
PAPEL

PÁG FORMATO EDITORA
VALOR 

UNIT
DESC%

VALOR LÍQ 
COM DESC

VALOR TOTAL 
LÍQUIDO

50 UN 9788562549809 O Acaso Abre Portas Luís Giffoni Off Set 120g 80 15.5x22.5cm Abacatte R$ 51,00 17% 42,33 2.116,50

50 UN 9788532908063 Passageira 45 - O Vale Dos Mistérios Luis Eduardo Matta Off Set 90g 200 15.5x22.5cm Lê R$ 56,50 17% 46,90 2.345,00

50 UN 9788564816237 Aqualtune E As Histórias Da África Ana Cristina Massa Off White 90g 164  22.8x16.2cm Gaivota R$ 68,00 17% 56,44 2.822,00

7.283,50

1.433.979,74

            

valor unitário do kit (lote 22) R$ 127,66 (cento e vinte e sete reais e sessenta e seis centavos)

valor unitário do kit (lote 23) R$ 145,67 (cento e quarenta e cinco reais e sessenta e sete centavos)

KIT - EJA 2º SEGMENTO  8º ANO

TOTAL GERAL (UM MILHÃO , QUATROCENTOS E TRINTA E TRÊS MIL, NOVECENTOS E SETENTA E NOVE REAIS, SETENTA E QUATRO CENTAVOS):

22

TOTAL (OITO MIL, QUATROCENTOS E VINTE E CINCO REAIS, CINQUENTA E SEIS CENTAVOS):

KIT - EJA 2º SEGMENTO 9º ANO

23

TOTAL (SETE MIL, DUZENTOS E OITENTA E TRÊS REAIS, CINQUENTA CENTAVOS):


